

Domanda **1**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'Accesso civico generalizzato (o accesso FOIA):

- a. consente esclusivamente a soggetti aventi un interesse concreto, diretto e attuale di richiedere dati e documenti ulteriori rispetto a quelli che le Amministrazioni sono obbligate a pubblicare
- b. consente a chiunque di richiedere dati e documenti ulteriori rispetto a quelli che le Amministrazioni sono obbligate a pubblicare
- c. consente a chiunque di richiedere documenti, dati o informazioni che le Amministrazioni hanno l'obbligo di pubblicare nella sezione "Amministrazione trasparente" dei propri siti istituzionali, nei casi in cui gli stessi non siano stati pubblicati

La risposta corretta è: consente a chiunque di richiedere dati e documenti ulteriori rispetto a quelli che le Amministrazioni sono obbligate a pubblicare

Domanda **2**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'articolo 9 del GDPR stabilisce che i dati particolari (ex-sensibili):

- a. non possono essere mai trattati
- b. possono essere trattati solo con il consenso esplicito dell'interessato
- c. possono essere trattati, tra l'altro, in caso di necessita' per assolvere ad alcuni obblighi ben codificati

La risposta corretta è: possono essere trattati, tra l'altro, in caso di necessita' per assolvere ad alcuni obblighi ben codificati

Domanda **3**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 21-ter della Legge 241/1990, le Pubbliche Amministrazioni in presenza di provvedimenti costitutivi di obblighi...

- a. Non possono imporre coattivamente l'adempimento degli obblighi nei confronti del soggetto obbligato
- b. Devono esclusivamente sollecitare l'adempimento degli obblighi da parte del soggetto obbligato
- c. Possono imporre coattivamente l'adempimento degli obblighi nei confronti del soggetto obbligato

La risposta corretta è: Possono imporre coattivamente l'adempimento degli obblighi nei confronti del soggetto obbligato

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quale delle affermazioni che seguono è da ritenersi NON CORRETTA relativamente alle ordinanze di necessita' ed urgenza?

- a. Si tratta di provvedimenti straordinari, espressione di un potere amministrativo extra ordinem, adottati dalle pubbliche autorità nei casi espressamente previsti dalla legge
- b. Si tratta di provvedimenti che, per espressa statuizione normativa, possono essere adottati solo dal sindaco al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana o in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale
- c. L'urgenza dell'intervento consente alla PA di omettere la comunicazione di avvio del procedimento, ravvisandosi quelle particolari esigenze di celerità del procedimento di cui all'art. 7 della L.241/90

La risposta corretta è: Si tratta di provvedimenti che, per espressa statuizione normativa, possono essere adottati solo dal sindaco al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana o in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nel caso in cui gli Enti siano privi di personale dell'area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione, la disciplina relativa all'affidamento di tali incarichi:

- a. Non si può applicare nei comuni
- b. Si applica ai dipendenti classificati nell'area degli Istruttori che abbiano almeno 3 anni di anzianità di servizio e un titolo di studio non inferiore alla laurea triennale
- c. Si applica ai dipendenti classificati nell'area degli Istruttori o dei operatori esperti

La risposta corretta è: Si applica ai dipendenti classificati nell'area degli Istruttori o dei operatori esperti

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il CCNL Funzioni locali, riguardo alle progressioni economiche all'interno delle aree, gli incrementi stabili dello stipendio...

- a. Sono attribuiti a tutti i lavoratori che abbiano almeno 2 anni di anzianità di servizio
- b. Sono definiti come trattamenti accessori integrativi
- c. Sono definiti come differenziali stipendiali

La risposta corretta è: Sono definiti come differenziali stipendiali

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 17 del D.lgs. 36/2023, l'aggiudicazione della gara disposta dall'organo competente:

- a. è efficace trascorsi trenta giorni dalla verifica del possesso dei requisiti in capo all'offerente
- b. è immediatamente efficace (dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente)
- c. è efficace solo dopo la formale accettazione dell'incarico da parte dell'offerente

La risposta corretta è: è immediatamente efficace (dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente)

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La Segnalazione certificata di inizio attività' - (SCIA) a norma della L. 241/1990:

- a. Non riguarda le domande per le iscrizioni in albi o ruoli richieste per l'esercizio di attività' imprenditoriale
- b. E' utilizzabile solamente per le pratiche in ambito edilizio e in ambito commerciale
- c. Riguarda tra l'altro le domande per le iscrizioni in albi o ruoli richieste per l'esercizio di attività' imprenditoriale

La risposta corretta è: Riguarda tra l'altro le domande per le iscrizioni in albi o ruoli richieste per l'esercizio di attività' imprenditoriale

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Con riferimento alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in applicazione del principio di non discriminazione e di parità' di trattamento le stazioni appaltanti devono garantire:

- a. Il non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità' degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico
- b. Una valutazione equa ed imparziale dei concorrenti e l'eliminazione di ostacoli o restrizioni nella predisposizione delle offerte e nella loro valutazione
- c. La congruità' dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell'interesse pubblico cui sono preordinati

La risposta corretta è: Una valutazione equa ed imparziale dei concorrenti e l'eliminazione di ostacoli o restrizioni nella predisposizione delle offerte e nella loro valutazione

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quando sono valide le sedute del consiglio comunale?

- a. quando è presente il numero di consiglieri sancito in norme statutarie o regolamentari, purchè sia garantita almeno la presenza di un terzo dei consiglieri senza computare il sindaco
- b. quando sono presenti i due terzi dei consiglieri
- c. quando è presente il numero di consiglieri sancito da norme statutarie o regolamentari, purchè sia garantita la presenza della meta' piu' uno dei consiglieri senza computare il sindaco

La risposta corretta è: quando è presente il numero di consiglieri sancito in norme statutarie o regolamentari, purchè sia garantita almeno la presenza di un terzo dei consiglieri senza computare il sindaco

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 42 del d.lgs.267/2000, a quale organo comunale competono le funzioni di indirizzo e controllo politico - amministrativo?

- a. al consiglio
- b. al segretario generale
- c. ai dirigenti

La risposta corretta è: al consiglio

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo il dettato dell'art. 21-septies della legge n. 241/1990, la nullita' del provvedimento amministrativo puo' essere provocata dalla mancanza degli elementi essenziali?

- a. No, il provvedimento amministrativo che manca degli elementi essenziali è illegittimo
- b. Sì, il provvedimento amministrativo che manca degli elementi essenziali è nullo
- c. No, il provvedimento amministrativo che manca degli elementi essenziali è annullabile

La risposta corretta è: Sì, il provvedimento amministrativo che manca degli elementi essenziali è nullo

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 108 del D.lgs. n. 36 del 2023, se nell'ambito di una procedura di gara per l'aggiudicazione di un contratto, nessuna offerta risulta conveniente in relazione all'oggetto del contratto stesso, la stazione appaltante:

- a. Può stabilire che non si proceda all'aggiudicazione. Tale facoltà viene indicata in maniera espressa nel bando di gara o nella lettera d'invito
- b. Può decidere di sospendere la procedura di gara e riaprire i termini per permettere la presentazione di nuove offerte da parte di altri operatori economici
- c. Può invitare gli operatori economici che hanno già partecipato a presentare una nuova offerta

La risposta corretta è: Può stabilire che non si proceda all'aggiudicazione. Tale facoltà viene indicata in maniera espressa nel bando di gara o nella lettera d'invito

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma dell'art. 109 del TUEL, in quale caso vengono revocati gli incarichi dirigenziali?

- a. In caso di inosservanza delle direttive del Sindaco, della Giunta o dell'assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione
- b. Esclusivamente nel caso di mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione al termine di ciascun anno finanziario
- c. Solamente nel caso di grave e ripetuta inosservanza delle direttive del Sindaco, della Giunta o dell'assessore di riferimento

La risposta corretta è: In caso di inosservanza delle direttive del Sindaco, della Giunta o dell'assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 53 comma 7 del D.lgs. 165/01, i dipendenti pubblici possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti dall'amministrazione di appartenenza?

- a. No, in nessun caso
- b. No, a meno che non siano stati previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza
- c. Sì, in ogni caso, a discrezione del dirigente responsabile dell'area a cui appartiene il dipendente

La risposta corretta è: No, a meno che non siano stati previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 107 del T.U.E.L. gli atti di autorizzazione, concessione o analoghi, il cui rilascio presuppone accertamenti e valutazioni anche di carattere discrezionale:

- a. sono atti rientranti nella sfera di poteri del sindaco il quale puo', nei casi indicati dalla legge, delegare l'esercizio dei relativi poteri ai dirigenti e al segretario comunale
- b. sono atti di gestione di competenza dei dirigenti
- c. sono atti rientranti nel potere di indirizzo degli organi politici dell'ente

La risposta corretta è: sono atti di gestione di competenza dei dirigenti

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Se la Giunta, a norma dell'art. 42, del TUEL, adotta in via d'urgenza le variazioni di bilancio, cosa accade:

- a. Che in virtu' della situazione d'urgenza, le variazioni adottate dalla Giunta sono immediatamente esecutive e non necessitano di ratifica
- b. Che queste, trascorso il termine di 60 giorni senza che il Consiglio abbia apportato ulteriori modifiche, diventano definitive
- c. Che queste devono essere sottoposte a ratifica da parte del Consiglio, a pena di decadenza entro 60 giorni dalla loro adozione

La risposta corretta è: Che queste devono essere sottoposte a ratifica da parte del Consiglio, a pena di decadenza entro 60 giorni dalla loro adozione

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 1 co. 12 della legge 190/2012, stabilisce che in caso di commissione, all'interno dell'amministrazione, di un reato di corruzione accertato con sentenza passata in giudicato, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza:

- a. Risponde solo sul piano disciplinare per "culpa in vigilando"
- b. Non risponde se dimostra di aver vigilato sul funzionamento e sull'osservanza del Piano di prevenzione della corruzione
- c. Risponde ai sensi dell'articolo 21 del D.lgs. 165/2001, nonchè sul piano disciplinare, oltre che per il danno erariale e all'immagine della pubblica amministrazione, salvo che provi tutte le circostanze indicate dalle lettere a) e b) dello stesso comma

La risposta corretta è: Risponde ai sensi dell'articolo 21 del D.lgs. 165/2001, nonchè sul piano disciplinare, oltre che per il danno erariale e all'immagine della pubblica amministrazione, salvo che provi tutte le circostanze indicate dalle lettere a) e b) dello stesso comma

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le proposte di deliberazione sottoposte alla Giunta ed al Consiglio Comunale, salvo gli atti di indirizzo, devono essere corredate:

- a. Del parere del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria se vi siano effetti finanziari
- b. Del parere del Segretario Comunale e del visto di regolarità del Revisore per i provvedimenti che contengano impegni di spesa pluriennali
- c. Sempre e in ogni caso del parere di legittimità del Segretario Comunale

La risposta corretta è: Del parere del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria se vi siano effetti finanziari

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In merito al segretario comunale, quale delle seguenti affermazioni NON è corretta secondo le norme contenute nel TUEL?

- a. La nomina è disposta non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla data di insediamento del sindaco
- b. Il sindaco nomina il segretario, che dipende funzionalmente dal capo dell'amministrazione
- c. Il segretario comunale, previa deliberazione del Consiglio, può essere discrezionalmente revocato con ordinanza motivata del sindaco qualora sia venuto a mancare il rapporto fiduciario che lega il segretario all'organo di vertice dell'amministrazione

La risposta corretta è: Il segretario comunale, previa deliberazione del Consiglio, può essere discrezionalmente revocato con ordinanza motivata del sindaco qualora sia venuto a mancare il rapporto fiduciario che lega il segretario all'organo di vertice dell'amministrazione

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 21-bis della Legge n. 241/1990, i provvedimenti limitativi della sfera giuridica dei privati aventi carattere cautelare ed urgente:

- a. Acquistano efficacia soltanto a seguito di ricezione di formale notificazione dell'atto
- b. Acquistano efficacia con la pubblicazione
- c. Sono immediatamente efficaci

La risposta corretta è: Sono immediatamente efficaci

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nelle procedure competitive con negoziazione:

- a. Possono presentare offerta solo i concorrenti invitati dalla stazione appaltante
- b. Qualsiasi operatore economico puo' presentare una domanda di partecipazione in risposta a un avviso di indizione di gara
- c. Qualsiasi operatore economico interessato puo' presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara

La risposta corretta è: Qualsiasi operatore economico puo' presentare una domanda di partecipazione in risposta a un avviso di indizione di gara

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi o forniture è diretta:

- a. Esclusivamente dal direttore dei lavori
- b. Dal RUP, che controlla i livelli di qualita' delle prestazioni e nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori
- c. Esclusivamente dal direttore dell'esecuzione

La risposta corretta è: Dal RUP, che controlla i livelli di qualita' delle prestazioni e nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del D.P.R. 445/2000, nei casi in cui l'interessato debba presentare alle Amministrazioni Pubbliche copia autentica di un documento, l'autenticazione della copia:

- a. deve essere fatta su esibizione dell'originale, con obbligo di deposito dello stesso presso l'amministrazione procedente
- b. puo' essere fatta dal responsabile del procedimento o da qualsiasi altro dipendente competente a ricevere la documentazione, su esibizione dell'originale e senza obbligo di deposito dello stesso presso l'amministrazione procedente
- c. deve essere fatta solo dal responsabile del procedimento e in tal caso la copia autentica puo' essere utilizzata in qualsiasi altro procedimento

La risposta corretta è: puo' essere fatta dal responsabile del procedimento o da qualsiasi altro dipendente competente a ricevere la documentazione, su esibizione dell'originale e senza obbligo di deposito dello stesso presso l'amministrazione procedente

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le linee di programmazione strategica e operativa dell'ente locale sono contenute:

- a. Nel Documento Unico di Programmazione
- b. Nella Relazione Previsionale e programmatica
- c. Nel Bilancio di previsione

La risposta corretta è: Nel Documento Unico di Programmazione

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge 241/90 cosa comporta l'omessa individuazione del responsabile del procedimento?

- a. nulla, se l'atto conclusivo non produce lesione
- b. una carenza endoprocedimentale
- c. nulla in quanto per legge sarà il responsabile dell'unità organizzativa competente in materia

La risposta corretta è: nulla in quanto per legge sarà il responsabile dell'unità organizzativa competente in materia

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 4. del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici stabilisce che:

- a. Il dipendente accetta, per sé o per altri, regali o altre utilità a patto che non siano riconducibili ad un tentativo di corruzione
- b. Il dipendente non accetta, per sé o per altri, regali o altre utilità, salvo quelli d'uso di modico valore effettuati occasionalmente nell'ambito delle normali relazioni di cortesia e nell'ambito delle consuetudini internazionali
- c. Il dipendente non accetta, per sé o per altri, regali o altre utilità, salvo il caso in cui provengano da un proprio subordinato

La risposta corretta è: Il dipendente non accetta, per sé o per altri, regali o altre utilità, salvo quelli d'uso di modico valore effettuati occasionalmente nell'ambito delle normali relazioni di cortesia e nell'ambito delle consuetudini internazionali

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il bilancio consolidato del comune è approvato:

- a. Entro il 30/09 dell'anno successivo
- b. Entro il 30/04 dell'anno successivo
- c. Entro il 30/06 dell'anno successivo

La risposta corretta è: Entro il 30/09 dell'anno successivo

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cos'e' una reversale di incasso o di cassa?

- a. E' la somma che il comune incassa in caso di alienazione di propri beni mobili
- b. E' il titolo mediante il quale l'Ente ordina al proprio economo di incassare una determinata somma da un suo debitore
- c. E' il titolo mediante il quale l'Ente ordina al tesoriere di incassare una determinata somma da un suo debitore

La risposta corretta è: E' il titolo mediante il quale l'Ente ordina al tesoriere di incassare una determinata somma da un suo debitore

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In quale momento e in che modo viene effettuato il riaccertamento ordinario dei residui?

- a. Esso avviene dopo l'approvazione del rendiconto di gestione con un'unica deliberazione della Giunta
- b. Esso avviene prima dell'approvazione del rendiconto di gestione con un'unica deliberazione del Consiglio
- c. Esso avviene prima dell'approvazione del rendiconto di gestione con un'unica deliberazione della Giunta, con la quale si provvede, contestualmente, alle correlate variazioni del bilancio di previsione

La risposta corretta è: Esso avviene prima dell'approvazione del rendiconto di gestione con un'unica deliberazione della Giunta, con la quale si provvede, contestualmente, alle correlate variazioni del bilancio di previsione